9. Pour moi je goûterai tout à la fois les douceurs du sommeil et du repos.

10. Parce que vous, Seigneur, vous nous avez établi dans la confiance.

is inprimis qui faciebant cum eis, et bello praerant, Abner et factione Injus.

Ad Schoe rebellionem, post Absalonem occisum, Psalmum refert Lightfoot (a), qui eum cum 2 Samuel. 20 legere jubet. Exprobrat, inquit, populo, quod regnum suum sprevisset, et attendisset ad regnum, quod nihil esset nisi vanitas, ut Absalom prius, et nunc Sebae vers. 3. Monet Israelum et Judam, ne abrepti ira peccent, 2 Sam. 19, 43. Irascimini, et ne peccetis, vers. 5. Proficitur vers. 8, ex quo frumentum, vinum, et reliqua commestus multiplicata sibi erant à Barzillai, Sobi et Nahazo, 2 Sam. 17, 27, animum suum cepisse certam fiduciam de restitutione, ideoque securum quaesere velle, et pendere ab isthac benignitate et providentia quae ipsum ex aliis turbis liberarat et fausta haec auspicia produxerat.

Sed Venene in hoc carmine nullum placet occurrere indicium, ex quo patet eos, quibuscum poeta hic agit, hostes ipsius fuisse, cum nec eo nomine insigniantur, nec hostilis in ipsum impetus his adscriptor : reprehendi tantum in his nimium vanitatis et mendacium rerum studium et contumeliosas fortè cogitationes et facta eorum in Davidem (vers. 5), quod sociis Davidis, contra eum propter gravissima mala, quibus premerentur, murmurantibus, conveniat, sed nullum praebet inimicorum charactere. Nec ullum se offerre signum regiae dignitatis in his impugnatè, versu quarto Davidem magis tanquam interioris admissionis apud Deum ministrum representari, quam regem. Respicere carmen ad statum in quem Davides cum sociis delapsus esset, admodum lactuosum, qui apus fuerit, affectus concitare, et socios contra Davidem incitare, isque sinistras de Dei favore erga ipsum inspirare suspiciones. Congruere itaque optime illi tempori, quo Davides cum suis, à Philistaeis, cum Saulo decretoriatè pugnè certaturis dimissus, Ziclague invenit flammis absumptum, et omnium familias ac bona ab Amaleicis spoliata et abducta. Quo casu omnes in lacrymarum eruperunt ; sed socii, dolore in iram et indignationem verso, Davidem cum dicitis, tum factis petere corperunt, et de ipso è medio tollendo consilia agitare ; Davides contra,

(a) In Chronol. temp. veteris Testamenti, quae exstat in Opp. tom. 1, p. 67.

singularem Jovæ fiducia roboratus, et oraculo divinitus dato de damno resarciendo, sociorum furorem repressit (a). Eo ipso temporis articulo Venena putat Davidem hanc orationem increpatoriam et adhortatoriam ad suos convertisse socios et milites, contra ipsam murmurantes, quia eos ad silentium reducere, et de favore Dei erga se certiores facere, adeoque ad fiduciam in Deo adhortari conetur. (Rossmüller.)

Plerique recentiorum interpretum putant, hoc Psalmo idem spectari quod superiori, scilicet Absalomelli bellum cum Davide. Ita Muis, Euseb., Caesar. Ferraud., Bossuet, Kimchi. Epinicus post id bellum esse aiunt Eusebius et Theodoretus. Alii de Saulis

(a) Historia narratur, 4 Sam. 30, 1, et seqq.; praesertim versus 6, 7, 8, huc pertinent.

VERS. 1.—IN FINEM (1), de his quae ad finem et extremum seculorum referuntur, id est, ad tempora christiana, quae novissima appellantur, quod his nulla alia sit successura, sed dumtaxat exspectanda sit seculi consummatio. Sic Septuaginta perpetuò ad mysterium reddiderunt, *Lamnatseah, vincenti* : quia haec inscriptio, à nobis praetermittitur; sed nec nullum facit ad litteram argumentum, ut quae ferè ad musicam antiquam nobis adhuc ignotam pertineant, sintque tanquam Psalmodum claves ad modulum cantui prescribendum, uti nostrarum antiphonarum initia, ac declarant modos sive tonos, et concentum illius musicae, vel instrumenta, ad quae essent decantandi. Rarissimè enim, sive historiam, sive tempus, sive occasionem indicant. Et cum id sit, non è titulus hujusmodi continua eorum intelligentia perpetuò sequitur. Nam, ut per digressionem poeticam, ut rhetoricam, aliò saepe excurritur, vel per quemdam Spiritus prophetici impetum et raptum, mysteria, quorum historia erat typus, obiter monstrantur. Contra scilicet, qui ad historiam omnia torquent, ac ex jejunis et sterilibus titulis universam sententiam hauriunt, neque animadvertunt ejusmodi inscriptiones, saepe non tam materiam exprimerent quàm occasionem dare, ut commotus, et spontè nascentis transitus fiat temporali re ad spirituales à typo ad veritatem, à littera ad spiritum à cortice ad mysterium, siquè omnia optinè cohæreant, nec ulla sit veluti seoparum dissolutio.

(1) Hic est titulus Psalmsi quarti, in quo varietas est inter lectionem Hebraicam et Graecam; nam ex Hebraeo, ut hodie habetur, vertit S. Hieronymus: *Victori*, pro eo quod nos habemus ex Graeco, *in finem*; et S. Hieronymus sequuntur omnes qui vocem Hebraicam interpretantur ad verbum, nec potest aliter exponi vox illa, *Lamnatseah*. Nata est haec varietas praecipue in additione punctorum, et ex littera, *m*, quae fortè accessit vitio librorum. Nam septuaginta Interpretes videntur legisse, *lamnezach*, quod significat in finem, ut patet ex primo versu Psalmsi 12. *Usquequò, Domine, oblitisceris me in finem*; et sanè magna est auctoritas septuaginta Interpretum, quos, et doctissimos fuisse, et optimos codices habuisse, dubitari non potest. Adde quod et sententia est gravior secundam lectionem Septuaginta. Nam secundam Hebraicam lectionem significatur hunc Psalmsum datum esse victori in hymnis, id est, magistro cantorum, sive optimo cantori, qui praepositus est concipiendis hymnis. Haec res non videtur adeò gravis, ut deberet exstare in divinis libris ad aeternam rei memoriam. At secundam lectionem septuaginta Interpretum, significatur hunc Psalmsum esse canendum usque in finem, id est, perpetuò, sive frequentissime, quod est signum Psalmsum esse unum ex utilioribus. Accedit etiam intelligentia mystica, quod sit Psalmsus ad Christum pertinens, qui est finis legis et Prophetarum. Illud, in hymnis, posset etiam verè, in pulsatione instrumentorum musicorum. Similem namque significat, instrumentum, unde nomen *negitar*, palæstræ, sed sociorum etiam passim pro laude, sive carmine, aliq. hymno. Hæc sensus erit: Psalmsus David inter hymnos canendus perpetuò, atque ipsum Christum propriè respiciens; atque hoc idem dicendum est de aliis qui sequuntur eodem titulo inscriptis. (Bellarminus.)

persecutione interpretantur. Patres quidam (August., Hieron., Athanas., Cassiod., Theodoret.) de Jesu Christo explicant, ac praesertim de resurrectione. Alii putant (Theodoret., Titelm., Eugub.) Psalmsum esse moralem, cujus propositum sit providentiam ostendere, et ad patientiam penitentiamque exhortari. Dominus haec verba, *in finem*, plerisque persuaserunt aeternitatem, sed orbis finem, vel Messiam adventum, sive gentium vocationem, atque conversionem Judaeorum spectari. Dei Filius *in plenitudine temporum* (Galat. 4, 4) inter homines fuit; et Judæi in seculum sine Christo accessuri sunt, cum ethnici in Ecclesiam adoptati fuerint, Rom. 11, 25, 26. In litterali interpretatione eos sequemur, qui Psalmsum ad id tempus referunt, quo superiori, scilicet ad Absalom conspirationem. (Calmet.)

COMMENTARIUM.

personam gerit, quàm suam. Ad litteram interim vigilem Hebraei appellant arehimusicum, vel presertim, coryphaeum, praetorem, cujus est canendi peritià ceteros vincere. Hinc praepositum operarum significat. Reliquæ Psalmodum inscriptiones, ut saepe difficiliore, quàm ut brevibus scholis possint representari, à nobis praetermittitur; sed nec nullum facit ad litteram argumentum, ut quae ferè ad musicam antiquam nobis adhuc ignotam pertineant, sintque tanquam Psalmodum claves ad modulum cantui prescribendum, uti nostrarum antiphonarum initia, ac declarant modos sive tonos, et concentum illius musicae, vel instrumenta, ad quae essent decantandi. Rarissimè enim, sive historiam, sive tempus, sive occasionem indicant. Et cum id sit, non è titulus hujusmodi continua eorum intelligentia perpetuò sequitur. Nam, ut per digressionem poeticam, ut rhetoricam, aliò saepe excurritur, vel per quemdam Spiritus prophetici impetum et raptum, mysteria, quorum historia erat typus, obiter monstrantur. Contra scilicet, qui ad historiam omnia torquent, ac ex jejunis et sterilibus titulis universam sententiam hauriunt, neque animadvertunt ejusmodi inscriptiones, saepe non tam materiam exprimerent quàm occasionem dare, ut commotus, et spontè nascentis transitus fiat temporali re ad spirituales à typo ad veritatem, à littera ad spiritum à cortice ad mysterium, siquè omnia optinè cohæreant, nec ulla sit veluti seoparum dissolutio.

VERS. 2.—EXAUDIVIT ME (1). Respondit mihi propriè (1) CUM INVOCAREM, etc. Hunc Psalmsum canit David in personâ Ecclesiae, vel cujuslibet anime fidelis, cujus exemplo suo monet peccatores, ut convertantur, et fiduciam ponant in Domino, declinant à malo, et faciunt bonum. Ponit igitur exemplum suum dicens: Ego cum invocarem Deum tempore tribulationis, exauditus sum. *Exaudiet enim me Deus justitiae meae*, id est, Deus à facti, gaudium dilatat corda, sed qui gloriatur in tribulatione, hinc tristitia vertitur in gaudium, et tribulatio ei non anxietas, sed dilatationem affert. Mutatio verò personae de tertiâ in secundam additur ad significandum, unde venit illa dilatatio, nimirum ex illius Dei

hanani, per patam in preterito, ut idem dicat in utroque hemistichio, immutata tantum personâ per enallagen. Non incommode etiam Masoretae legunt per tseri, *hanani*, ut sit imperat. Cùm invocâro, exaudi me, sive, responde mihi. *Deus justitiae meae*, Deus qui me justificat et absolvit, et vindicat ab hostium oppugnationibus, Deus meî juris, meaeque cause defensor et tutor. *Dilatasti mihi*. Constructio Hebraica pro me; quo casu legitur in Romano Psalterio. Ex angustiis, in latitudinem gaudii perduxisti me. Vel subaudiunt viam, locum, id est: Dùm essem in loco arcto, angusto, et periculoso, mihi fecisti latam viam, per quam faciliè et sine periculo evaderem, atque ita me mirabiliter liberasti et recreasti. Alii subaudiunt cor, vel spiritum. Relaxasti angustias cordis mei. In consolatione et gaudio, spiritus intra se dilatat, et morore constringitur et arcetur, ac quasi in angustum cogitur.

VERS. 3.—MEI. Relapsi in consimiles angustias et mala, clamantisque adversus eos qui me oppugnant, ignominique et contumeliis afficiunt. *Exaudi*, audi, propitius. Aliud verbum, quàm supra. Exaudire apud Septuaginta duobus Hebraicis consonat, *respondenti et audiendi*, ut ostendat haec humana in Deo dicere non externos affectus, sed effectus.

VERS. 4.—CONVERTIT SERMÔNEM AD HOMINES, à quibus praesertim oppugnabatur. *Fili hominum, facti, virorum*. Pauperiores solent magis esse pii, et ingenio ad Christum amplectendum promptiores. Unde pauperiores, epithetum piorum passim in his Psalmsis et Prophetis. O potentes, o clari et nobiles, quousque obstinato adversum me animo, et voluntate eritis, quousque pertinaciter me vexabitis, et adversabitur mihi? vel in genere, quousque obtuso, crasso, carnali, animali, deorsum ad sensum, materiata et terrenâ ruente animo eritis, ut solent graviora, non spirituali non subtili, non levi, quali ad caelestia, et sublimia aspirat? *Gravi corde, suppl. eritis*. Semel observatum esto, Hebraeos passim loqui cùm eclipsi verbi substantivi, vel ejus loco usurpare pronomina. Sic cùm ad verbum vertitur: Usquequò gloria mea, ignominiz, sup. erit. Ubi gloriam suam appellat Deum, vel majestatem suam regiam, ut Psal. 103, 20. Quousque me contumeliâ afflicere studebitis? vel quousque Deum decus meum ignominia afflicietis? Ubi credibile est Septuag. legisse, partim aliis punctis, partim diviso posteriore vocabulo, *KEBODE LEB LAMMA, Graves corde, ut quid, propter affinitatem, capli habito pro beth*, quod in sequentibus magis congrueret. Nam dùm Masoretae legunt, *KEBODI LICLIMMA, Gloria mea ignominiz*, in sequenti memore, *Diligitis sanitatem*, coguntur per zoenigma petere, *usquequò*: quousque delectabimini

in cor tribulati, juxta illud: *Cum ipso sum in tribulatione*, Psal. 90. Itaque sensus est: Cùm invocarem Deum tribulatione pressus, exaudivit me; quod iude scio quia tu, Domine, cordi meo dulcissimum tuum praesentium exhibens, miro modo angustias tribulationis in latitudinem convertis laetitiae. *Superabundans gaudis*, inquit Apostolus, *in omni tribulatione nostrâ*. Illud autem, *dilatasti mihi*, phrasid est Hebraica, pro, dilatasti me. (Bellarminus.)

vanâ spe mei laedendi, vel etiam perdendi, et factis mendacibusque adversum me calumniis? Nec verò semper alienus est, unum vocabulum in duo dividere; nam et Masoretae partitum sunt in duas dictiones, quod in unicum coalescat, tribus in locis, etiamsi in primo res non id videtur requirere. *Vaniatam et mendaciam*, terrena, vel idola, et impio, fictitios, falsos cultus.

VERS. 5 (1). — MIRIFICAVIT DOMINUS. Doctissimè quàm separavit, segregavit, selegit, etsi scribatur per *7*, non *8*. Passim enim littera *eheui* permutatur inter se. Mirificavit (nam et Plautus mirificandi verbo utitur ad hunc sensum), mirum fecit, miris affecit beneficiis, admirabilem et celebrem reddidit Sanctum suum, id est, me Davidem à se sanctificatum et consecratum. Quia et separavit ad multa praecleara munera et functiones, ut segregatus in *Evangelium*. Rom. 1, 2. Jam de se loquitur in tertiâ personâ, idque fortissimè quoniam etiam Christo, et piis singulis competit *Sanctum, haesid*, pius, beneficus, bonus. Theodoretus innocenter intelligit, quia nihil criminis admiserat contra inimicos. *Ueris* solent vertere Septuaginta quoniam sancti se solent exercere in cunctis beneficentia operibus. Deinde vox *haesid* à Graecè non abhîdit, à quâ Esseni Hasidei dicuntur, 4 Mach. 7, v. 13, id est, *Haesid*, pii, probi. *Suum*, *10*, suum, indicare solet genitivum possessionis. Posses etiam verti *tibi*, in suum decus et gloriam.

VERS. 6.—IRASCIMINI. Hypothetica Hebraeorum formula per imperativum. Si irascimini, nolite peccare id est, iram pertere. In irâ ne perseverate; *sol ne occidat super iracundiam vestram*, Eph. 4, 26. *Ragas*

(1) ET SCITOTE QUONIAM, etc. Haec est potissima ratio, cur debent homines non amplius inherere temporalibus, quia videlicet venit ad nos de caelo Sanctus Dei, id est, Filius Dei, qui solus inter omnes homines impeccabilis fuit. Unde etiam demon in Evangelio clamabat, Marc. 1. *Scio qui sis, Sanctus Dei*. Hic autem sanctus pertransiit beneficiendo, et mala tolerando, temporalia despiciens, et sempiterna praedicans, et tandem hoc novo itinere gradens ad summam felicitatem pervenit, sedens in caelo corpore, et animo in aeternum beatus. Et quoniam ille dux noster est, et praevit parare nobis locum, sine dubio si per vestigia ejus ambulamus, ad veram et sempiternam felicitatem perveniamus. Scitote igitur, quia Dominus Deus sanctum suum Christum, quia temporalia despexit, mirabilem omnino reddidit, resuscitans ab inferis, et in caelo ad dexteram suam constituit. Et quoniam non solum dux noster est, sed etiam advocatus et mediator, idèe subjungit David: Dominus exaudiet me, cùm clamavero ad eum, id est, nunc potissimum certò confido me semper exaudiendum, cùm sciam esse in dextera Dei mediatorem, qui interpellat pro nobis. (Bellarminus.)

SCITOTE QUOD. Nolite, inquit, existimare me humanâ ope, aut consilio, ad regiam dignitatem pervenisse: ipse enim Deus me multis è millibus electum genitum ipse enim Deus me multis è millibus replevit imperio suo praesentibus, ex quo fit ut qui meum replevit imperium, non mihi, sed Deo propugnet. Vocabulum *Hebraicum*, quod Interpres Latinus, *Graculum secutus*, sancti verbo exprimitur solet, proprie in his hominibus ponitur, qui sunt animo benedico et liberali, et ad juvenandum esse admodum propenso: talem autem fecit inprimis eum esse qui regnum administrat. (Bellarminus.)

enim etiam irasci significat, non tantum contremisere, maxime apud Syros et Chaldaeos, quorum verba et significationes saepe usurpant David, Salomon, Job et reliqui Hebraeorum poetae. Irato forsitan estis in me animo, at irae illius impetum cohibete, cum nihil vobis nocuerim, sed prodesse perpetuo paratus sim. Si mihi irascimini, nolite tamen peccare, et malum inferre, quin iram compeste. *Contremisecite etiam congruit.* Contremisecite à Domino, eum pavete, et ne peccetis, praesertim in me qui Dei sum servus et praeco. Non tantum ira est cohibenda et moderanda, verum etiam contremisendum ad Dei voces, pavenda et timenda ejus offensio: *Initium enim sapientiae timor Domini*, Psal. 110, 10; et *beatus homo, qui semper est pavidus*, Prov. 28, 14.

*QUE DICITIS.* De his que cogitatis etiam noctu, perperam scilicet et contra me et Deum, compungimini: dolete, poenitentiam agite; ab his desistite, ea ne perficite. Nam de potestate relativi est excitandum antecedens phrasia Graeca et Hebraea; et autem expletiva particula in fonte desideratur, in quo ad verb.: *Dicite in corde vestro super cubilibus vestris, et silete*, q. d.: Si in corde dixeritis, si cogitaveritis in tenebris, mali aliquid videlicet (nam talia solent esse opera tenebrarum), tacete, desistite, ne ea perficite. Tacita est hypothesis, qualis initio versùs. Recogitate taciti apud vos opera vestra, ea privatim examine, et agite poenitentiam in silentio et metu. Chald.: *Dicite orationem ore vestro, et petitionem in corde vestro, et orate super cubili vestro, et mementote diei mortis semper.* Aliqui in cubilibus vestris jungunt cum sequentibus: cum quiete et otio dolete. Enthym. *In cordibus vestris, interdù. Et in cubilibus, noctu, vel in solitudine et otio.*

*COMPUNGIMINI, dolete de peccato, ne illud in vobis regnet. Tacete, quiescite.* Nam ut taciti pacatè respiciant et à coeptis desistant, hortatur.

*VERS. 7.—SACRIFICIUM JUSTITIAE.* Justitiam, quae est veluti sacrificium. Justitiae sacrificium appellat justitiam ipsam, sive justa et sancta opera, quibus nihil Deo gratius offerri possit. Ut sacrificium laudis, sacram ipsam Dei laudem, et confessionem, hostiam laudis, id est, interprete Apostolo, *fructum laborum conscientium Deo*, Hebr. 13, 15. Sicque illud opponit sacrificio pecudum, sive pecudibus sacrificio destinatis, quibus olim respiciantem vel pietatem testari solebant, quoniam hoc est corporale, carnale et extra positum, istud spirituale, animi, et intra positum. Justitia enim et virtus sunt de bonis animi, non de extremis: sunt de bonis nostris, non de alienis et fortunae. Offerre, inquit, Deo justitiam, hoc sacrificium quoddam, cum rem aliquam sacram, illi cum consecrate et dedicate, sancta justitiae et virtutis opera facite. Hinc Chald.: *Domate concupiscentiam vestram, et reputabit vobis sicut sacrificia justitiae, et sperate in Deo.* Quid si etiam de sacrificio altaris justificante et salutari? Nam quo Hebraismo, *Deus justitiae*, est Deus justificans, eodem *sacrificium justitiae*, significare possit sacrificium, non modò in se justum, sed quòd

etiam justificet, et infundat Spiritum sanctum, justitiae omnis auctorem et causam in nobis; q. d.: Offerre sanctam Eucharistiam victimam pro peccatis, sapiens eà utimini, etc.

*MULTI DICUNT.* Per prolepsin occupat impiorum opinionem, qui Deum et monita de Deo negligunt, nisi promissa oculis usurpent et nuntius praesentiam palpent. Multi dubitantes de Deo Deique providentià, dicunt: *Quis ostendet nobis bona?* (quis videre nos faciet bonum, ad verb.) Quis nobis providebit, quis conferet nobis beneficia, quis felicia rependet, ut propterea laboremus de sacrificiis justitiae faciendis, et spe in Domino locanda? quis illa curabit? Respondet sequentibus versibus: Ostendit Deus nobis bona duplicia; unum spirituale, dùm significavit super nos lumen vultus sui; alterum externum et temporarium, dùm homines frumento, vino et oleo, et similibus ad vitam multiplicavit.

*VERS. 8.—SIGNATUM EST SUPER NOS LUMEN.* Tu es, Domine, apertè qui nobis ostendis bona. Super nos favor tuus elevatus est, palam positus, instar signi erectus, vel etiam impressus, qui te cognoscendum exhibeat, qui te bonorum omnium auctorem ostendat, qui nobis sit dux viae, planè demonstrans quid agere, quid fugere debeamus. Valdè isti impii sunt, qui ex tuo favore, gratià et benignitate, non intelligunt te bonorum omnium suppeditatorem atque causam; q. d.: Temeè hoc isti quaerunt, cum signum lucidissimum providentiæ tuae, tanquam à te sublatum vexillum sint favor et beneficia tua quotidianè erga nos. Praesertim Christi missio et Evangelium. Tacita enim est vaticinatio de vocatione omnium ad cognitionem Christi luminis, ad revelationem gentium, et Evangelii tenebras mundi discutientis, per quod ostendit et exhibuit bona hominibus. Hinc postea David se gaudere ait, hominibus exorta esse copiosè frumentum, vinum et oleum, sacramentorum symbola. Et sic Nazianzenus, Orat. in Epiph., partim de Baptismi sive de fidei lumine, partim de Spiritus sancti gratià intellexit. Nostri ferè de lumine naturali, quom rationem appellamus, vel potiùs imagine Dei nobis impressà, per quam vigemus ratione, intelligentià, consilio, memorià et insitis notionibus scientiarum, ac artium seminaris. Haec satis ostendunt summum aliquod esse bonum, à quo in nos bona omnia manent et derivantur. *Signatum est, Nissa*, in praet. Niphal, ita tamen ut redoleat significatum signi, vexilli, id est, *Nes*, quae lectio praestat. Alioqui esset interrogatio sine responsione. Alii tamen legunt per modum praecis in imp. *Kal. Nesa*, valdè irregulariter. Tum enim samech ponetur pro  $\psi$ , et  $\pi$  pro  $\sigma$ . Eleva velut vexillum lucem vultus tui et charitatem, erige super nos favorem tuum. Collustra nos luce et serenitate vultus tui, ut praecetur pro Christi adventu. Vigna, propriè, super nos lumen vultus tui. Nam ut vox Hebraea descendat à *Nasa*, *tulit, elevavit*, mutatis  $\nu$  in  $\pi$ , est durius, ne simul fiat mutatio durum radicalium. Lego  $\epsilon\pi\gamma\theta$ , *Nese*, *signa*, vel, in praeterito Niphal, *Nissa* cum Septuag. *signatum est, ut Nassa et Nassa idem polleant.*

Neque enim est insolens ut radix eadem repererit in duobus ordinibus. Signari autem hic non tam est sigillari, imprimi, quam elevari et attolli ut signum, indicari, apparere clarè, perspicuum et evidens fieri, ut 2 Thess. 3, 14: *Hunc per epistolam indicatè, manifestatè.*

*VERS. 8 et 9.—DEDISTI LAETITIAM IN CORDE MEO.* Quod supple, vel quia, vel quando.

*A FRUCTU FRUMENTI, VINI ET OLEI SUI MULTIPLICATI SUNT.* Nam debet hoc hemistichium construi cum sequenti, per eclipsis particulae *sch, vel ehi*, vel *chaacher*, ut Psal. 56, 6 et 12; Hebraei scilicet poetae passim transfusiunt litteras Mose Veealeb, et particulas iis aequipollentes. Sanè gaudeo, quòd eis fruges opesque multas praebes, ut intelligant tua in ipsos beneficia, neque occasionem habeant dicendi: *Quis ostendet nobis bona?* Bonorum enim multiplicatio Deum ostendit. Ad verb.: Dedisti laetitiam in corde meo, à tempore (quo) frumentum eorum et mustum eorum multiplicata sunt. Ubi aliqui recentiorum à tempore interpretantur, praetempore, ut Hebraea praep. *Min*, comparatè accipiatur, hoc sensu: mihi laetitiam attulisti, quae superat laetitiam temporis messis et vindemiae, proverbiali comparatione, qua utitur Isaïas, 9, 5: *Latiabuntur coram te, sicut qui latantur in messe.* Sed novè et alienè. Nam hic est secundum responsionis membrum. *Olei*; additum propheticè à Septuag. propter mysterium. Neque enim Deus solum praebet vinum et frumentum, materiam Eucharistiae, sed et oleum sive chrisma, cujus usus est maximus in sacramentis, è Dionys. Areopagita et Arnobio. His autem omnibus ritè consideratis, homines multiplicentur et augeantur spiritualibus bonis in Ecclesia. Praeterea Judaea, praesertim Galilaea, oleo et olivis abundabat, ex Josepho.

## NOTES DU PSAUME IV.

Le titre de ce Psaume, selon la Vulgate conforme en ceci aux Septante, est: *In finem, in carminibus, psalmus David* (Pour toujours, sur des instruments à cordes, psalme de David). Selon les hébraïsants, c'est: *Praecantari quo musica praefecto in instrumentis pulsantibus, etc.* Quant à ces deux derniers mots, je les adopte aussi, parce que le mot hébreu indique l'action de la main sur des instruments de musique, et que les Septante qui mettent *ἐψαλμίζεις* désignent assez ces instruments. L'expression de notre Vulgate, *in carminibus*, est générale, et peut convenir à toute espèce de mélodie. Théodotion a traduit sur l'hébreu *ἐψαλμίζεις*, qui est une expression aussi générale.

Pour les deux premiers mots *in finem*, le sens est, que ce Psaume et tous les autres qui ont le même titre, et qui sont en tout un nombre de cinquante-huit, doivent être chantés dans toute la postérité: ou bien qu'ils contiennent des vérités et des instructions qui subsisteront toujours; ou encore que, dans la synagogue, ils étaient chantés à la fin du sabbat et des autres jours de fête; ou, enfin, que ces Psaumes annoncèrent la fin des temps ou le règne du Messie. C'est ainsi que la plupart des saints Pères, et même plusieurs Rabbins, ont entendu cette inscription. Elle revient souvent dans les psaumes, mais il suffira de l'avoir expliquée une fois pour toutes.

Le reste du titre est, *Psalms de David qu Psaume inspiré à David*; car dans l'hébreu il y a  $\pi\tau\tau$ , et dans le grec  $\epsilon\pi\sigma\alpha\lambda\mu\zeta$ , qui marque le datif. Il faut pourtant observer que le *lamed* déclare l'hébreu se met aussi pour désigner le génitif. Mais, au fond, le sens est le

*VERS. 10.—IN PACE, securè, sine metu, et quasi in utramque aurem. In idipsum, in idem, eodem loco, id est, simul cum eis. Simul cum eis, quantavis hostibus, pacificè et quietè dormiam, inter eos quamvis et atheos, malicè de providentià sentientes, securus Dei defensione cubabo et dormiam, quoniam, etc.* Redi ad vexatorem suum, à quibus liberari se precatus fuerat, q. d.: Non meam quietem, non meum somnum illi suis machinis interturbabit, non me perdet, quoniam, etc. Alii, simul, pariter, ut et Hebraeus *hahdu*. Dormiam simul et requiescam tranquillissimè nullis tristibus insonniis me inter dormiendum exercitibus ac terrentibus, quicquid illi contra me et Deum praestrepant et tumultuentur. Hebraismus de quo supra. Nam non omnes qui dormiunt, requiescent. Possit esse antithesis  $\pi\omega$  *Multi dicunt*, q. d.: Quantum ad me atinet, non, ut illi, dubitabo de Dei benevolentia et benignitate, neque anxie hujusmodi questionibus agitar, sed securè dormiam in Dei spe, placidè in ejus providentià conquiescam. Quoniam tu solus, ceteris me deserentibus, in bonà spe constituisti, praesidentemque, ac securum reddidisti. Docet se Dei praesidio et providentià esse aequè securum, ac si maximo exercitu et custodibus stiparetur.

*VERS. 11.—QUONIAM, etc.* Ratio cur quietè et placidè dormiturus sit, quoniam, *singulariter*, solummodo, sine alio, ceteris me in malis relinquentibus, et sua ego destituentibus, solus me in tuto collocasti; bene meam requiem et conservationem tibi uni debeo. Spes, sive *Beth*, hic pro securitate, quam quietem praecedenti versu appellabat. Alii in vulgato significat, pro certà bonorum expectatione et confidentià.

## NOTES DU PSAUME IV.

même; car si le Psaume a été inspiré à David, assurément David en est l'auteur.

Le contexte de ce Psaume ne marque aucun événement qui nous soit connu par l'histoire de David. Ceux qui l'appliquent au temps et aux circonstances de la révolte d'Absalon, y cherchent des convenances qui, au fond, sont peu sensibles. On peut néanmoins adopter ce sentiment, et regarder ce Psaume comme une sorte de conséquence du Psaume précédent. Je le considère, pour moi, comme une instruction que le Saint-Esprit donne aux hommes pour les exciter à la confiance en Dieu, et pour les détourner des vanités du monde. J'aurai soin de faire remarquer, dans le détail des versets, l'abondance des sentiments du prophète, et l'excellence des leçons qu'il donne aux fidèles de tous les temps.